
RESOLUÇÃO SEPLAG N.º 57, DE 06 DE JULHO DE 2004. 

 

 

Dispõe sobre a identificação dos cargos 

comissionados do Quadro Específico da Secretaria 

de Estado de Fazenda. 

 

 

O SECRETARIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 93, § 1º, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 

2º da Lei Delegada n.º 63, de 29 de janeiro de 2003, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Ficam identificados os cargos de provimento em comissão do quadro específico 

da Secretaria de Estado de Fazenda a que se referem o art. 12 da Lei nº 6.762, de 23 de dezembro de 

1975, e o art. 11 da Lei Delegada nº 60, de 29 de janeiro de 2003, na forma do Anexo desta Resolução. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Belo Horizonte, 06 de julho de 2004 

 

 

ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA 

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO 

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 

(a que se refere o artigo 1º da Resolução nº 57, de 06 de julho de 2004) 

Quadro Específico 

(artigo 12 da Lei 6.762/75) 

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 

 

CLASSE DE 

CARGOS 
CÓDIGO SÍMB. QUANT. 

AMP

LO 

LIMITAD

O 

Diretor II DS-3 FA01 a FA04 F9/A 04 - 04 

Assessor Especial 
AS-4 FA01 a FA07 

F9/A 11 
07 - 

AS-4 FA08 a FA11 - 04 

Assessor Especial de 

Informática 
AS-9 FA01 F9/A 01 01 - 

Diretor I DS-2 FA01 a FA08 F8/B 08 - 08 

Superintendente 

Regional da Fazenda 
DS-1 FA01 a FA09 F8/B 09 

- 09 

Assessor III AS-3 FA01 a FA13 F7/B 13 - 13 

Assessor II AS-2 FA01 a FA40 F7/A 40 - 40 

Auditor Fiscal EX-12 FA01 a FA20 F6/B 20 - 20 

Coordenador de 

Fiscalização 
CH-20 FA01 a FA49 F6/B 49 

- 49 

Chefe de Posto de 

Fiscalização/ 1º nível 
CH-15 FA01 a FA10 F7/A 10 

- 10 

Chefe de Posto de 

Fiscalização/ 2º nível 
CH-16 FA01 a FA23 F6/B 23 

- 23 

Chefe de Posto de 

Fiscalização/ 3º nível 
CH-17 FA01 a FA10 F6/A 10 

- 10 

Inspetor Regional EX-3 FA01 a FA23 F6/A 23 - 23 

Assessor I AS-1 FA01 a FA74 F5/B 74 - 74 

Assessor de 

Orientação Tributária 
AS-5 FA01 a FA05 F5/B 05 - 05 

Delegado Fiscal/1º 

nível 
CH-10 FA01 a FA09 F7/B 09 

- 09 

Delegado Fiscal/2º 

nível 
CH-11 FA01 a FA15 F7/A 15 

- 15 

Chefe de 

Administração 

Fazendária/1º nível 

CH-12 FA01 a FA08 F6/B 08 - 08 

Chefe de 

Administração 

Fazendária/2º nível 

CH-13 FA01 a FA58 F5/B 58 - 58 

Chefe de 

Administração 

Fazendária/3º nível 

CH-14 FA01 a FA83 F4/B 83 - 83 



Gerente de Área III CH-18 FA01 a FA19 F7/B 19 

- 19 

Gerente de Área II CH-19 FA01 a FA24 F7/A 24 

- 24 

Gerente de Área I 
CH-23 FA01 a 

FA130 
F5/A 130 - 130 

Assessor Técnico 

Fazendário  
AS-10 FA01 a FA16 F6/A 16 

- 16 

Assessor Fazendário I AS-6 FA01 a FA14 F4/C 14 

- 14 

Assessor Fazendário II AS-7 FA01 a FA08 F4/A 08 

- 08 

Assessor Fazendário 

III 
AS-8 FA01 a FA29 F5/A 29 

- 29 

Coordenador  CH-25 FA01 a FA24 F4/A 24 

- 24 

 


